АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   20.01.2011
	№
	47

	г.  Новоалтайск

	О проведении месячника молодого избирателя в Первомайском районе

 В целях повышения правовой и электоральной культуры молодежи, повышения уровня информированности молодых избирателей о выборах, формирования у молодых людей гражданской ответственности, увеличения интереса молодых и будущих избирателей к вопросам управления государственными и местными вопросами посредством выборов, на основании письма избирательной комиссии Алтайского края от 24 ноября 2010 года № 01-19/629, п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в районе месячник молодого избирателя в период с 01 февраля по 28 февраля 2011 года.

2. Утвердить план мероприятий проведения месячника молодого избирателя (прилагается).

3. Комитетам администрации района по образованию, по работе с молодежью, физкультуре и спорту, по культуре организовать реализацию мероприятий, предусмотренных планом проведения месячника.

4. Рекомендовать главам сельсоветов провести организационную работу по привлечению молодежи, ответственных работников администраций сельсоветов, к участию в мероприятиях, проводимых в рамках месячника.

5. Редакции газеты «Первомайский вестник» посвятить февральский выпуск газеты «Я молодой», тематике участия молодежи в избирательном процессе и повышения их  правовой и  электоральной культуры.

6.  Настоящее постановление опубликовать на Интернет сайте администрации района www.perv-alt.ru .
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Григорьева В.Н.

Глава администрации района                                                                      П.В. Ефремов

2 16 22
                                                                                                                                                            Утвержден

                                                                                                                                                            постановлением администрации

Первомайского района

20 января 2011 № 47

ПЛАН

проведения Месячника молодого избирателя

на территории Первомайского района

с 1 по 28 февраля 2011 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Место и время проведения
	Категория участников
	Предполагаемое количество участников
	Организаторы мероприятия

	1.
	Проведение тематических занятий, бесед, информационных часов, уроков гражданственности по темам: «Я – будущий избиратель», «Основы  избирательного права», «Политические права граждан РФ», «Выборы и избирательная система», «Обязанности и права молодого избирателя», «Обязанности и права гражданина России», «Искусство жить достойно», «Имеешь право выбора», «Избирательное право граждан», «Конституция РФ о правах молодого избирателя» «Молодежь и избирательная система страны».

 (по  плану общеобразовательных учреждений).
	Общеобразовательные учреждения

в течение месяца
	Учащиеся

9-11 классов
	807
	Общеобразовательные учреждения

Администрации сельсоветов (по согласованию)

Комитет администрации района по образованию

	2.
	Организация и проведение

- викторин  «Избирательное право», «Я - Гражданин России»;

- правовых игр «Школьник - сегодня, а завтра - избиратель», «Мой взгляд», «Выборы и участие в них»;

-тестирования «Выборы, голосование, референдум», «Закон и правопорядок»;

-  анкетирования «Гражданская компетентность».
	Общеобразовательные учреждения

в течение месяца
	Учащиеся

9-11 классов
	807
	Общеобразовательные учреждения

Администрации сельсоветов

(по согласованию)

Редакция районной газеты (по согласованию)

Комитет администрации района по образованию

	3.
	Организация и проведение конкурсов  сочинений и эссе «Я   голосую  за…», плакатов «Приглашение на выборы»  для будущих и молодых избирателей

(по  плану общеобразовательных учреждений).
	Общеобразовательные учреждения

в течение месяца
	Учащиеся

8-11 классов
	1195
	Общеобразовательные учреждения

Администрации сельсоветов (по согласованию)

Комитет администрации района по образованию

	4.
	Встречи учащейся и работающей молодежи с представителями органов местного самоуправления, депутатами всех уровней власти, представителями УИК, представителями органов по делам молодежи по вопросам участия молодежи в выборах

	Администрации сельсоветов

в течение месяца
	Учащиеся

9-11 классов

Молодежь

от 14 до 30 лет
	807

	Комитет администрации района по работе с молодежью, физкультуре и спорту

Администрации сельсоветов  (по согласованию)

Депутаты (по согласованию)

	5.
	Проведение

-Конференция «Молодежная организация села. Органы самоуправления»;

- диспутов  «Демократические основы современного общества,  избирательная система в РФ»;

- круглого стола  «Партии России».

	Администрации сельсоветов

в течение месяца
	Учащиеся

10 -11 классов

Молодежь

от 14 до 30 лет
	419

45
	Комитет администрации района по работе с молодежью, физкультуре и спорту

Администрации сельсоветов (по согласованию)

 Депутаты сельсоветов

Общеобразовательные учреждения (по согласованию)

	6.
	Организация работы «Горячей линии» для молодых избирателей

	Комитет администрации района по работе с молодежью, физкультуре и спорту

кабинет  № 111

телефон: 2-16-22

каждый вторник
	Учащиеся

10-11 классов

Молодежь

от 14 до 30 лет
	419

15
	Комитет администрации района по работе с молодежью, физкультуре и спорту

	7.
	Организация выставочных мероприятий по вопросам организации и проведения выборов

-оформление уголка «Молодому избирателю»;

-выставка книжных изданий, посвящённых избирательному праву и избирательному процессу;

- выпуск информационного бюллетеня.
	Библиотеки  района

Школьные библиотеки

в течение месяца
	Учащиеся

8-11 классов

Молодежь

от 14 до 30 лет
	1195

28
	Администрации сельсоветов Общеобразовательные учреждения (по согласованию)

Комитет администрации района по образованию

	8.
	Организация и проведение избирательными комиссиями  Единого дня открытых дверей с целью ознакомления будущих  и молодых избирателей с работой по организации и проведению выборов
	Администрации сельсоветов

18 февраля
	Учащиеся

10-11 классов

Молодежь

от 14 до 30 лет
	419

30
	Комитет администрации района по работе с молодежью, физкультуре и спорту

Администрации сельсоветов (по согласованию)

Председатели  УИК (по согласованию)

	9.
	Проведение мероприятий, моделирующих процесс подготовки и проведения голосования

- ролевая игра «Я - избиратель»;

- деловая игра «Выборы в школьный Совет», «Выдвижение кандидата в президенты школы», «Выборы президента школы»;

- практикум – перевыборы   в   ученический  Совет  школы.
	Администрации сельсоветов

Общеобразовательные учреждения

в течение месяца
	Учащиеся

9-11 классов

Молодежь

от 14  до 30 лет
	807

41
	Администрации сельсоветов (по согласованию)

Председатели  УИК (по согласованию) Комитет администрации района по образованию

	10.
	Организация и проведение культурно-развлекательных и спортивных мероприятий: - брейн-ринг по теме «Право»;

- спортивные соревнования «Молодежь выбирает будущее»;

- дискотека «Молодежь за свои права».
	Сельские ДК Общеобразовательные учреждения

в течение месяца
	Учащиеся

8-11 классов

Молодежь

от 14  до 30 лет
	1195

28
	Администрации сельсоветов (по согласованию)

Общеобразовательные учреждения (по согласованию)

Комитет администрации района по образованию

	11.
	Проведение выборов и формирование молодежных представительных органов сельских поселений
	Сельские поселения района

в течение месяца согласно графика проведения Молодежных конференций
	Молодежь       от 14 до 30 лет
	1020
	Комитет администрации района по работе с молодежью, физкультуре и спорту

Администрации сельсоветов (по согласованию)

Общеобразовательные учреждения (по согласованию)

	12.
	Оформление тематической полки «Избиратель: Думай, читай, выбирай»

Урок правовой грамотности «Выборы – время перемен)
	Зудиловская библиотека

01.02.2011г.

16.02.2011 г.
	Молодёжь

от 14 до 30 лет

Молодёжь

от 14 до 30 лет

	50

25
	Комитет администрации района по культуре, Администрация Зудиловского сельсовета (по согласованию)

	13.
	Урок обществознания «Конституция – основной закон: права и обязанности»
	Повалихинская библиотека

07.02.2011 г.
	Молодёжь

от 14 до 30 лет
	25

	Комитет администрации района по культуре, Администрация Повалихинского сельсовета (по согласованию)

	14.
	Книжная выставка «Мир права вокруг нас»
	Первомайская модельная библиотека

10.02.2011 г.
	Молодёжь

от 14 до 30 лет
	105
	Комитет администрации района по культуре, Администрация Первомайского сельсовета (по согласованию)

	15.
	Тематическая полка «Россию строить молодым»
	Новоберёзовская библиотека

11.02.2011 г.
	Молодёжь

от 14 до 30 лет
	15
	Комитет администрации района по культуре, Администрация Новоберёзовского сельсовета сельсовета (по согласованию)

	16.
	Работа клуба молодого избирателя
	Участие в краевом конкурсе «По правовому информированию молодёжи в течении месяца
	Молодёжь

от 14 до 30 лет

	10
	Комитет администрации района по культуре, Администрация Берёзовского сельсовета  (по согласованию), Берёзовская библиотека (по согласованию)

	17.
	Проведение информационного часа «Я выбираю»
	Боровихинская межпоселенческая библиотека

15.02.2011 г.
	Молодёжь

от 14 до 30 лет

	40
	Комитет администрации района по культуре, Администрация Боровихинского сельсовета (по согласованию)

	18.
	Обзор периодической печати «Твоё право выбирать»
	Акуловская библиотека

25.02.2011 г.
	Молодёжь

от 14 до 30 лет

	15

	Комитет администрации района по культуре, по работе с молодёжью, физкультуре и спорту, Администрация Акуловского сельсовета (по согласованию)

	19.
	День информации «Право выбора»
	Жилинская библиотека

21.02.2011 г.
	Молодёжь

от 14 до 30 лет

	30
	Комитет администрации района по культуре, по работе с молодёжью, физкультуре и спорту, Администрация Жилинского сельсовета  (по согласованию)

В.В. Гаврилов

2 16 22